



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月27日

上場会社名 日本アビオニクス株式会社

上場取引所 東

コード番号 6946 URL <https://www.avio.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役執行役員社長 (氏名) 竹内 正人

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理財務部長 (氏名) 高橋 洋志

TEL 045-287-0300

四半期報告書提出予定日 2023年8月2日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|---|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 3,605 | 10.5 | 275  | 742.0 | 268  | 932.6 | 128                  |   |
| 2023年3月期第1四半期 | 3,263 | 25.4 | 32   | 89.9  | 26   | 91.8  | 63                   |   |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 103百万円 ( %) 2023年3月期第1四半期 88百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第1四半期 | 40.43       | 38.47                  |
| 2023年3月期第1四半期 | 22.37       |                        |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年3月期第1四半期 | 22,982 | 12,125 | 52.8   |
| 2023年3月期      | 23,964 | 12,170 | 50.8   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 12,125百万円 2023年3月期 12,170百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年3月期     |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 |
| 2024年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2024年3月期(予想) |        | 0.00   |        | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後掲「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通期 | 20,000 | 12.6 | 2,050 | 5.0 | 2,000 | 3.9 | 1,900               | 4.4 | 594.29         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |             |            |             |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 3,191,162 株 | 2023年3月期   | 3,191,162 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年3月期1Q | 15,167 株    | 2023年3月期   | 4,467 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期1Q | 3,181,345 株 | 2023年3月期1Q | 2,824,508 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

| (基準日)        | 1株当たり配当金 |        |        |        |        |
|--------------|----------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 第2種優先株式      |          |        |        |        |        |
| 2023年3月期     | —        | 0.00   | —      | 13.864 | 13.864 |
| 2024年3月期     | —        |        |        |        |        |
| 2024年3月期(予想) |          | 0.00   | —      | 13.864 | 13.864 |

(参考) 1. 第2種優先株式配当金の額は、以下の算式に従い算出される金額であります。  
ただし、計算の結果、第2種優先株式配当金の額が20円を超える場合は20円となります。

$$\text{第2種優先株式配当金} = 1,000\text{円} \times (\text{日本円TIBOR} + 1.25\%)$$

※ 日本円TIBOR・・・毎年10月1日現在における日本円のトーキョー・インター・バンク・オファード・レート(6ヶ月物)として全国銀行協会によって公表される数値

## ○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |
| 3. 補足情報 .....                      | 8 |
| (1) 受注高及び受注残高 .....                | 8 |
| (2) 売上高 .....                      | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染症法上の分類が5類に移行され、社会経済活動の正常化と景気の緩やかな持ち直しの動きがみられました。しかしながら、長期化しているウクライナ情勢、世界的な金融引き締めが続く中での為替変動、世界的なエネルギー価格の高騰、原材料価格の上昇や供給面での先行き不透明感などで厳しい状況が続いております。

当社グループを取り巻く事業環境は、このような世界的状況を受けて購買意欲の低迷によるスマートフォンなどの需要減に代表される情報機器向けの設備投資の回復鈍化により、電子機器の関連需要は予断をゆるさない状況が続きました。

このような状況において当社グループは、生産設計力の強化と改善に向けたプロセス構築、三現（現地、現物、現実）主義監査による品質管理強化を推進し、原価低減及びものづくり力の向上に継続して努めてまいりました。

その結果、当期における当社グループの連結業績は、売上高は36億5百万円（前年同期比10.5%増）、営業利益は2億75百万円（前年同期比2億43百万円増）、経常利益は2億68百万円（前年同期比2億42百万円増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億28百万円（前年同期比1億91百万円増）と増収増益となりました。

### セグメント別の状況

#### 情報システム

情報システムは、防衛予算の増加及び提案活動の推進により、受注高は30億87百万円（前年同期比2.4%増）、売上高は29億52百万円（前年同期比40.4%増）、セグメント利益は売上高の増加及び継続した収益性改善に努めた結果、4億90百万円（前年同期比4億55百万円増）となりました。なお、前年同期比で売上高増となりましたものの、期末受注残高は98億56百万円（前年同期比6.5%増）であり、前期末と同等の水準を確保しております。

#### 電子機器

接合機器及びセンシングソリューションは、スマートフォン関連や民生機器の需要減及び設備投資計画の回復鈍化により、売上高は6億53百万円（前年同期比43.7%減）、セグメント損益は2億14百万円の損失（前年同期比2億12百万円減）となりました。

### （2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ9億81百万円減少し、229億82百万円となりました。これは主に現金及び預金が7億47百万円減少したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億36百万円減少し、108億57百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が4億83百万円減少したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ45百万円減少し、121億25百万円となりました。これは主に自己株式が46百万円増加したためであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第1四半期連結累計期間の業績は、概ね年間計画通りに進捗しており、2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に修正はありません。引き続き、更なる成長に向けて経営基盤強化と成長戦略を推進し、研究開発への投資、防衛予算増加の市況下での提案活動、伸張している電池やモーター等の関連する市場へのソリューション提案に努めてまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                              |
| 流動資産           |                         |                              |
| 現金及び預金         | 2,108                   | 1,361                        |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 11,746                  | 11,198                       |
| 棚卸資産           | 3,398                   | 3,616                        |
| その他            | 150                     | 259                          |
| 流動資産合計         | 17,403                  | 16,436                       |
| 固定資産           |                         |                              |
| 有形固定資産         |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）    | 503                     | 495                          |
| 土地             | 3,592                   | 3,592                        |
| その他            | 306                     | 303                          |
| 有形固定資産合計       | 4,401                   | 4,390                        |
| 無形固定資産         | 185                     | 172                          |
| 投資その他の資産       |                         |                              |
| 退職給付に係る資産      | 1,889                   | 1,908                        |
| その他            | 103                     | 93                           |
| 貸倒引当金          | △18                     | △18                          |
| 投資その他の資産合計     | 1,973                   | 1,983                        |
| 固定資産合計         | 6,560                   | 6,546                        |
| 資産合計           | 23,964                  | 22,982                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,712                   | 1,228                        |
| 電子記録債務        | 1,996                   | 1,673                        |
| 短期借入金         | 1,570                   | 1,825                        |
| 未払法人税等        | 196                     | 20                           |
| 賞与引当金         | 848                     | 326                          |
| 製品保証引当金       | 67                      | 74                           |
| 工事損失引当金       | 1                       | 2                            |
| その他           | 674                     | 926                          |
| 流動負債合計        | 7,067                   | 6,077                        |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 2,080                   | 2,065                        |
| 繰延税金負債        | 65                      | 188                          |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 993                     | 993                          |
| 退職給付に係る負債     | 1,436                   | 1,382                        |
| その他           | 150                     | 150                          |
| 固定負債合計        | 4,726                   | 4,780                        |
| 負債合計          | 11,793                  | 10,857                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 5,895                   | 5,895                        |
| 資本剰余金         | 4                       | 4                            |
| 利益剰余金         | 3,873                   | 3,900                        |
| 自己株式          | △13                     | △59                          |
| 株主資本合計        | 9,760                   | 9,740                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1                       | 1                            |
| 土地再評価差額金      | 2,254                   | 2,254                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 152                     | 127                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,409                   | 2,384                        |
| 純資産合計         | 12,170                  | 12,125                       |
| 負債純資産合計       | 23,964                  | 22,982                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 3,263   | 3,605   |
| 売上原価                                  | 2,231   | 2,486   |
| 売上総利益                                 | 1,031   | 1,119   |
| 販売費及び一般管理費                            | 998   | 843   |
| 営業利益                                  | 32  | 275   |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 技術指導料                                 | 3   | 2   |
| その他                                   | 0   | 1   |
| 営業外収益合計                               | 4   | 3   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 6   | 6   |
| 為替差損                                  | 2   | 2   |
| その他                                   | 1   | 2   |
| 営業外費用合計                               | 11  | 10  |
| 経常利益                                  | 26  | 268   |
| 特別利益                                  |   |   |
| 土地売却益                                 | 83  | —   |
| 特別利益合計                                | 83  | —   |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除却損                               | 0   | 0   |
| 特別損失合計                                | 0   | 0   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 109   | 268   |
| 法人税等                                  | 172   | 140   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △63   | 128   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △63   | 128   |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                    | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年6月30日) |
|--------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失 (△) | △63   | 128   |
| その他の包括利益           |   |   |
| その他有価証券評価差額金       | 0   | 0   |
| 退職給付に係る調整額         | △25   | △24   |
| その他の包括利益合計         | △25   | △24   |
| 四半期包括利益            | △88   | 103   |
| (内訳)               |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | △88   | 103   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益    | —   | —   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 情報システム | 電子機器  | 合計    |
|-----------------------|--------|-------|-------|
| 売上高                   |        |       |       |
| 外部顧客への売上高             | 2,103  | 1,159 | 3,263 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —      | —     | —     |
| 計                     | 2,103  | 1,159 | 3,263 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 34     | △1    | 32    |

(注) セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 情報システム | 電子機器 | 合計    |
|-----------------------|--------|------|-------|
| 売上高                   |        |      |       |
| 外部顧客への売上高             | 2,952  | 653  | 3,605 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —      | —    | —     |
| 計                     | 2,952  | 653  | 3,605 |
| セグメント利益又は損失(△)        | 490    | △214 | 275   |

(注) セグメント利益又は損失の合計は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 受注高及び受注残高

(単位：百万円)

|        | 前年同四半期<br>2023年3月期<br>第1四半期累計 |        | 当四半期<br>2024年3月期<br>第1四半期累計 |        | (参考)<br>2023年3月期 |        |
|--------|-------------------------------|--------|-----------------------------|--------|------------------|--------|
|        | 受注高                           | 受注残高   | 受注高                         | 受注残高   | 受注高              | 受注残高   |
| 情報システム | 3,014                         | 9,255  | 3,087                       | 9,856  | 13,732           | 9,722  |
| 電子機器   | 1,235                         | 2,239  | 650                         | 869    | 4,109            | 873    |
| 合計     | 4,249                         | 11,494 | 3,737                       | 10,726 | 17,841           | 10,595 |

## (2) 売上高

(単位：百万円)

|        | 前年同四半期<br>2023年3月期<br>第1四半期累計 |       | 当四半期<br>2024年3月期<br>第1四半期累計 |       | (参考)<br>2023年3月期 |       |
|--------|-------------------------------|-------|-----------------------------|-------|------------------|-------|
|        | 売上高                           | 構成比   | 売上高                         | 構成比   | 売上高              | 構成比   |
| 情報システム | 2,103                         | 64.5% | 2,952                       | 81.9% | 12,354           | 69.6% |
| 電子機器   | 1,159                         | 35.5% | 653                         | 18.1% | 5,400            | 30.4% |
| 合計     | 3,263                         | 100%  | 3,605                       | 100%  | 17,754           | 100%  |

(注) 海外売上高は以下のとおりであり、内数であります。

(単位：百万円)

|                   | 前年同四半期<br>2023年3月期<br>第1四半期累計 |       | 当四半期<br>2024年3月期<br>第1四半期累計 |       | (参考)<br>2023年3月期 |       |
|-------------------|-------------------------------|-------|-----------------------------|-------|------------------|-------|
|                   | 海外売上高                         |       | 海外売上高                       |       | 海外売上高            |       |
| 情報システム            |                               | 44    |                             | 126   |                  | 308   |
| 電子機器              |                               | 696   |                             | 299   |                  | 2,894 |
| 合計                |                               | 741   |                             | 425   |                  | 3,203 |
| 海外売上高の連結売上高に占める割合 |                               | 22.7% |                             | 11.8% |                  | 18.0% |